
 

 

 Prot. n. 2839/VI.2                                Trevignano, 07-05-2022 

 

Codice identificativo progetto  13.1.1A-FESRPON-VE-2022-26 

CUP  H39J21011500006 

CIG:Z023578D92 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 

43813 dell’11 novembre 2021.  

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Affidamento diretto su Mepa (ODA)  ai sensi DL 77 del 31/05/2021convertito con 

modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 art. 51 comma 1, lett. A) punto 2 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la  

 

 



Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129: “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 36, c. 2, lett. a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici”; 

VISTE le linee guida ANAC; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (“Decreto semplificazioni”) convertito con modificazione dalla Legge n. 

120/2020; 

VISTO il D.L. n.77 del 31/05/2021 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” (“Decreto semplificazioni bis”) convertito con modificazione dalla Legge n.108/2021; 

VISTO in particolare l’art.51  comma 1 lettera a) punto 2 che,  eleva il limite per gli affidamenti 

diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici a euro 139.000,00; 

VISTO in particolare l’art.55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il Dirigente Scolastico ad 

operare in deroga alle disposizioni del Consiglio d’Istituto  di cui all’art.45 comma 2 del 

D.I.129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto sulle attività negoziali, delibera n. 35  del 16-12-2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n°46 del 24-02-2022 che autorizza il Dirigente                

Scolastico ad effettuare affidamenti diretti come previsto dalle disposizioni vigenti              

sopra citate; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n.16 del 09-12-2021  con il quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.39 del 16-12-2021  con il quale è stato approvato il 



P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.43 del 13-01-2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali,           

cablate e wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a              

sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021; 

VISTA la Nota, prot. A00DGEFID-0000019 del 03 gennaio 2022 “Autorizzazione Progetto        

n. 13.1.1A-FESRPON-VE-2022-26; 

VISTO il decreto di  assunzione in bilancio prot. n. 664/VI.2 del 28-01-2022 del finanziamento 

di €57.272,36; 

VISTO il progetto relativo alla realizzazione di reti locali, cablate e wireless presentato dal 

progettista professor Sommacal Fabio nomina prot.  1751/VI.2 del 18-03-2022; 

 VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

CONSIDERATO che sulla piattaforma Consip S.p.A nell’area merceologica Informatica,        

Elettronica, Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio è presente la Convenzione stipulata 

con RTI Vodafone SpA e Converge SpA - Reti locali 7 – Lotto 2 (Veneto); 

VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 6682965 del 05-03-2022 di richiesta valutazione                  

preliminare;  

PRESO ATTO che l’ordine è stato rifiutato dal fornitore per la seguente motivazione:               

“difficoltà di reperimento internazionale delle materie prime e della componentistica da  parte 

delle aziende produttrici stanno causando ritardi generalizzati che non ci permettono di 

garantire la realizzazione dell’impianto pronto al collaudo entro il mese di ottobre 2022”;  

VISTA la Legge n.208/2015, all'articolo 1, comma 512, che, per la categoria merceologica               

relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di               

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 

l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a              

disposizione da Consip S.p.A. (convenzioni quadro, accordi quadro, MePa, SDA); 

VERIFICATO che i beni sono presenti sul MEPA e che rispondono alle esigenze  dell’Istituto 

procede pertanto all’acquisizione in oggetto mediante OdA sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che tale scelta avviene nel pieno rispetto del principio di rotazione degli 

inviti e degli affidamenti; 

RITENUTO di procedere alla realizzazione del progetto per dotare gli edifici scolastici di 

un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi didattici e amministrativi delle scuole, 

consentire la connessione alla rete da parte degli alunni e del personale scolastico,          

assicurare il cablaggio degli spazi, la sicurezza informatica dei dati e la gestione e            

autenticazione degli accessi; 

                                                                                                                                    

                    DETERMINA 

 Art. 1  



Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento.            

Art.2  

Di autorizzare, ai sensi del D.L. n. 77 del 31/05/2021 convertito con modificazioni dalla 

Legge 29 luglio 2021, n. 108 art.51 comma 1, lett.a)  punto 2 l’affidamento diretto 

mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su MEPA all’operatore economico Telegamma 

SAS  di Gamma Dividino & C. Via Noalese, 63/B Treviso  per la realizzazione di reti locali, 

cablate  e wireless per l’attuazione del progetto codice 13.1.1“Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici” come da preventivo prot. n. 22/TV/GCO/3/668  del 

04/05/2022 

Art. 3  

L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’art. 2 è 

determinato in € 39.890,00 + IVA 22%; la spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, per 

competenza, nell’ambito dell’Attività A03/11, con la voce di destinazione                        

“Realizzazione di reti locali cablate e wireless" - codice progetto 13.1.1A-FESRPON-VE-

2022-26 

 

                                                           Art.4 

 

Di informare l'aggiudicatario che ai fini del pagamento, sono richiesti obbligatoriamente: 

- tutti gli elementi per consentire alla scuola la consultazione del documento di regolarità 

contributiva (DURC) aggiornato o il Durc stesso aggiornato; 

- dichiarazione di conto corrente unico dedicato, ai sensi dell’art.3 della Legge n. 136/2010 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- dichiarazione anticorruzione, ai sensi dell’art. 4 comma 6 del Piano di Prevenzione della 

Corruzione, in ottemperanza dell'art. 1, comma 59, Legge 6 novembre 2012, n. 190 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione»; 

-dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

-di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato solo dietro presentazione di fattura in  

formato elettronico;  

-di dare atto che il pagamento dell’importo dovuto sarà corrisposto esclusivamente a 

conclusione del progetto, previo espletamento da parte del fornitore di tutti gli obblighi a 

suo carico e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei Fondi Comunitari da 

parte del MI cui fa riferimento l’affidamento;. 

 

Art.5  

Di pubblicare la presente determina all’albo on line e alla pagina dedicata PON 2014-2020 

“Cablaggio edifici scolastici” sul sito web dell’Istituzione Scolastica. 

Art.6     



 Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.5 della Legge n.241/1990 viene individuato 

quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico dott.ssa Aiello Santa. 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Aiello Santa 

                                                                                    (firmato digitalmente)   

         

 

  

 


		2022-05-07T13:26:44+0200




